
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-10-2020- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 63 del 29-10-2020 
 
 

 
 

OGGETTO: Bando "Sport e Periferie 2020" per la selezione di interventi da 
finanziare nell'ambito delle risorse di cui all'art. 1, comma 182 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160. Lavori di ristrutturazione Centro 
Sportivo "S.PIERONI"  Interventi di rifacimento e riqualificazione 
funzionali ed impiantistica dei campi di gioco. Approvazione progetto 
esecutivo. 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno   ventinove  del mese di ottobre, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-10-2020- pag. 2 
 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Premesso che: 

 L’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha 
attribuito natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, 
comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 
milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018. 

 Il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera 
n. 45/2019, ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 
milioni di euro per l’anno 2020. 

 L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante 
«Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022» ha previsto che le risorse del “Fondo Sport 
e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su 
apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 
finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del 
Consiglio dei ministri. Le suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo sport 
(di seguito Ufficio) della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

 La suddetta legge rimette ad un decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, da adottare entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della 
disposizione, il compito di individuare i criteri e le modalità di gestione delle 
risorse assegnate all'Dipartimento per lo sport, nel rispetto delle finalità 
individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 
2016, n. 9, facendo salve le procedure in corso. 

 Ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le 
politiche giovanili e lo sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri e le modalità 
di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo alla 
ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando sport e 
periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00. 

Considerato che: 

 in attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ha pubblicato il Bando “Sport e periferie 2020” per la 
selezione degli interventi da finanziare nell’ambito del Fondo Sport e Periferie, 
che ha per oggetto l’individuazione di interventi da finanziare per le finalità 
indicate al paragrafo 1 del bando medesimo, tenuto anche conto degli obiettivi di 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché di 
miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, anche 
attraverso la promozione di attività sportiva. 

 Ogni soggetto richiedente può presentare richiesta di contributo per un solo 
progetto, a pena di esclusione dalla procedura e per ciascun impianto sportivo è 
ammessa la presentazione di una sola richiesta di contributo. 

 I soggetti che possono presentare domanda di contributo per il finanziamento 
degli interventi con finalità previste dal suddetto bando sono le Regioni, le 
Province/Città Metropolitane e i Comuni e i seguenti soggetti non aventi fini di 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-10-2020- pag. 3 
 

lucro: federazioni sportive nazionali, discipline sportive associate, associazioni e 
società sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, enti religiosi 
civilmente riconosciuti; 

 La domanda di contributo deve essere inserita sulla piattaforma informatica 
consultabile all’indirizzo https://bando2020.sporteperiferie.it/ a partire dalle ore 
10:00 del giorno 20 luglio 2020. La registrazione sulla piattaforma e l’invio della 
domanda attraverso la piattaforma sarà consentito entro il termine ultimo delle 
10:00 del giorno 30 settembre 2020, prorogato alle ore 10:00 del 30 ottobre 2020, 
giusta Determinazione del capo del Dipartimento per lo Sport del 18.09.2020; le 
domande inserite nel portale oltre tale scadenza, non saranno prese in 
considerazione e dovranno ritenersi escluse dalla procedura senza ulteriori 
comunicazioni. 

 che gli interventi candidabili sono volti alle seguenti finalità: 

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati 
all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle 
periferie urbane; 

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere 
gli squilibri economici e sociali esistenti; 

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da 
destinare all’attività agonistica nazionale e internazionale. 

 che è intendimento di questa Amministrazione prevedere la ristrutturazione 
degli impianti sportivi esistenti presso il Centro Sportivo “S.PIERONI”. In 
particolare si intende intervenire: sul campo da calcio attraverso la realizzazione 
di un impianto di irrigazione e successivo rifacimento del manto erboso; sul 
campetto polivalente, con la sostituzione del fondo in erba sintetica e 
l’adeguamento dell’Impianto di illuminazione artificiale per una migliore 
fruizione notturna che comporterà inoltre una riduzione dei costi di gestione e 
manutenzione della struttura. 

Visto l’art. 23, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita : ”La 
stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione 
dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali 
necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. È consentita, altresì, 
l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il 
livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, 
salvaguardando la qualità della progettazione.”; 

Dato atto che il Bando prevede la possibilità per ogni soggetto proponente di 
presentare richiesta di contributo per un solo progetto, a pena di esclusione dalla 
procedura, e che per ciascun impianto sportivo è ammessa la presentazione di una 
sola richiesta di contributo; 

Atteso che con determinazione del Segretario Comunale n. 74 del 16/10/2020 si 
nominava, Responsabile Unico del Procedimento il geom. Pierfederico Zamponi, 
Responsabile dell’Area Tecnica  

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione Centro Sportivo 
“S.PIERONI” – Interventi di rifacimento e riqualificazione funzionali ed 
impiantistica dei campi da gioco”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, a firma 
congiunta dell’ing. Caterina PIRANI e del geom. Pierfederico ZAMPONI, 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-10-2020- pag. 4 
 

costituito dai seguenti elaborati, firmati digitalmente dagli stessi ed allegati, in 
forma digitale, al presente atto: 

Tav. 1) Relazione tecnico illustrativa; 

Tav. 2) Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

Tav. 3) Piano di sicurezza e coordinamento; 

Tav. 4) Elenco Prezzi unitari; 

Tav. 5) Analisi dei Prezzi 

Tav. 6) Computo metrico estimativo e quadro economico; 

Tav. 7) Quadro di incidenza della manodopera 

Tav. 8) Schema di contratto 

Tav. 9) Capitolato speciale d’appalto - PARTE PRIMA 

Tav. 10) Capitolato speciale d’appalto - PARTE SECONDA - 
Specificazioni delle prescrizioni tecniche 

Tav. 11) Cronoprogramma 

Tav. 12) Planimetria generale-STATO DI FATTO; 

Tav. 13) Planimetria generale-STATO DI PROGETTO; 

Tav. 14) Planimetria organizzazione di cantiere 

Tav. 15) Relazione descrittiva della ipotizzata gestione dell’impianto; 

Tav. 16) Stima dei costi di gestione e manutenzione su base annua e 
relativa sostenibilità; 

Considerato che l’importo complessivo dell’opera ammonta ad euro 
100.000,00=con un quadro economico così suddiviso: 

A) - Lavori a Base d’Asta € 80.494,00 
di cui € 2.130,99 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso inclusivi di € 746,08 causa COVID-19 

Importo dei Lavori, soggetto a ribasso € 78.363,01 

B) - Somme a Disposizione 

IVA 10% sui Lavori a Base d’Asta ................... € 8.049,40 

Incentivo per funzioni tecniche 
(ex art. 113, c.2, del D.Lgs 50/2016) ................................. € 1.609,88 

Lavori su Fattura (IVA 10% inclusa) ............... € 9.846,72 

TOTALE Somme a Disposizione € 19.506,00 

TOTALE GENERALE A)+B) € 100.000,00 

Preso atto che: 

• il progetto esecutivo, in data 26.10.2020, è stato oggetto di verifica da parte 
del Responsabile Unico del Procedimento, già individuato nella persona del 
responsabile dell’Area Tecnica geom. Pierfederico ZAMPONI, come da 
relativo verbale agli atti; 

• l’approvazione del progetto, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al 
d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni, deliberate dal 
Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, assistite dalla validazione 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-10-2020- pag. 5 
 

del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.), costituisce titolo abilitativo edilizio alla realizzazione 
dell’opera. 

Considerato che al finanziamento dell’opera in argomento di complessivi € 
100.000,00= si farà fronte per l’importo di € 90.000,00 pari al 90% del totale, con 
il contributo da richiedere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per 
lo Sport, ai sensi del bando Pubblico denominato “SPORT E PERIFERIE 2020” 
cofinanziando la restante quota del 10% pari ad € 10.000,00 con fondi di bilancio 
comunale; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del sopra citato progetto esecutivo 
dei lavori redatto dall’Ufficio tecnico comunale nelle figure dell’Ing. Caterina 
PIRANI e del geom. Pierfederico ZAMPONI; 

Dato atto: 

• che questo Ente non è stato già assegnatario di finanziamenti a valere sul 
fondo “Sport e Periferie” di cui all’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 
2016, n. 9, per la medesima opera; 

• che l’intervento non riguarda impianti sportivi oggetto di contenzioso 
giudiziario e non insiste su aree o terreni a loro volta oggetto di contenzioso 
giudiziario; 

• che questo Ente non incorre in uno dei motivi di esclusione di cui all’articolo 
80 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• che il centro sportivo oggetto dell’intervento è di proprietà del Comune di 
Camporotondo di Fiastrone; 

• che l’intervento è immediatamente attuabile; 

• che le aree oggetto dell’intervento sono immediatamente disponibili per la 
realizzazione delle opere ivi previste; 

Atteso che per i lavori in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: 

• Codice identificativo della gara (CIG): 8493830241 

• Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): 
C28H20000080005 

Vista la normativa vigente in materia di opere pubbliche ed in particolare: 

n. il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii., nelle parti tuttora vigenti; 

o. il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 48; 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 24.07.2020 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2020-2022; 

Visto il vigente statuto comunale, 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Area Tecnica, ai 
sensi dell’articolo 49 D.lgs 267/2000; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-10-2020- pag. 6 
 

Con voti unanimi legalmente resi 

D E L I B E R A  

1) Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.  

2) per le motivazioni espresse in parte narrativa, di approvare il progetto 
esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione Centro Sportivo “S.PIERONI” – 
Interventi di rifacimento e riqualificazione funzionali ed impiantistica dei 
campi di gioco”, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale nelle persone dell’Ing. 
Caterina PIRANI e del Geom. Pierfederico ZAMPONI, dell’importo 
complessivo di € 100.000,00= così suddiviso 

A) - Lavori a Base d’Asta € 80.494,00 
di cui € 2.130,99 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso inclusivi di € 746,08 causa COVID-19 

Importo dei Lavori, soggetto a ribasso € 78.363,01 

B) - Somme a Disposizione 

IVA 10% sui Lavori a Base d’Asta ........... € 8.049,40 

Incentivo per funzioni tecniche 
(ex art. 113, c.2, del D.Lgs 50/2016) ......................... € 1.609,88 

Lavori su Fattura (IVA 10% inclusa) ...... € 9.846,72 

TOTALE Somme a Disposizione € 19.506,00 

TOTALE GENERALE A)+B) € 100.000,00 

e costituito dai seguenti elaborati, firmati digitalmente dai progettisti ed 
allegati in forma digitale al presente atto: 

Tav. 1) Relazione tecnico illustrativa; 

Tav. 2) Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

Tav. 3) Piano di sicurezza e coordinamento; 

Tav. 4) Elenco Prezzi unitari; 

Tav. 5) Analisi dei Prezzi 

Tav. 6) Computo metrico estimativo e quadro economico; 

Tav. 7) Quadro di incidenza della manodopera 

Tav. 8) Schema di contratto 

Tav. 9) Capitolato speciale d’appalto - PARTE PRIMA 

Tav. 10) Capitolato speciale d’appalto - PARTE SECONDA - 
Specificazioni delle prescrizioni tecniche 

Tav. 11) Cronoprogramma 

Tav. 12) Planimetria generale-STATO DI FATTO; 

Tav. 13) Planimetria generale-STATO DI PROGETTO; 

Tav. 14) Planimetria organizzazione di cantiere 

Tav. 15) Relazione descrittiva della ipotizzata gestione dell’impianto; 

Tav. 16) Stima dei costi di gestione e manutenzione su base annua e 
relativa sostenibilità; 

3) che al finanziamento dell’opera in argomento di complessivi € 100.000,00= si 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-10-2020- pag. 7 
 

farà fronte per l’importo di € 90.000,00 pari al 90% del totale, con il 
contributo da richiedere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio 
per lo Sport, ai sensi del bando Pubblico denominato “SPORT E PERIFERIE 
2020” cofinanziando la restante quota del 10% pari ad € 10.000,00= con fondi 
di bilancio comunale; 

4) di dare atto: 

 che il Comune di Camporotondo di Fiastrone non è stato già assegnatario di 
finanziamenti a valere sul fondo “Sport e Periferie” di cui all’articolo 15, 
comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, per la medesima opera; 

 che l’intervento non riguarda impianti sportivi oggetto di contenzioso 
giudiziario e non insiste su aree o terreni a loro volta oggetto di 
contenzioso giudiziario; 

 che questo Ente non incorre in uno dei motivi di esclusione di cui 
all’articolo 80 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 che il centro sportivo oggetto dell’intervento è di proprietà del Comune di 
Camporotondo di Fiastrone; 

 che l’intervento è immediatamente attuabile; 

 che le aree oggetto dell’intervento sono immediatamente disponibili per la 
realizzazione delle opere ivi previste; 

5) di dare mandato al Sindaco per l’espletamento di tutti gli adempimenti 
connessi alla richiesta di contributo; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile 
dell’Area Tecnica, geom. Pierfederico Zamponi;  

Indi, con separata votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, al fine di consentire all’ufficio di 
adottare gli atti conseguenti e concludere la procedura di richiesta del 
finanziamento entro il 30 ottobre 2020, termine perentorio stabilito nell’avviso del 
Bando Sport e Periferie 2020. 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-10-2020- pag. 8 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 65 del 29-10-20 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Bando "Sport e Periferie 2020" per la selezione di interventi da finanziare 
nell'ambito delle risorse di cui all'art. 1, comma 182 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160. Lavori di ristrutturazione Centro Sportivo 
"S.PIERONI"  Interventi di rifacimento e riqualificazione funzionali ed 
impiantistica dei campi di gioco. Approvazione progetto esecutivo. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 29-10-2020- pag. 9 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 29-10-2020 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 29-10-2020. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 29-10-2020 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 29-10-2020 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 29-10-2020 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


